[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
г. Слюдянка

от 30.08.2018 № 42 IV-ГД

О проведении публичных слушаний для обсуждения проекта решения Думы Слюдянского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального образования»

Для обсуждения проекта решения Думы Слюдянского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального образования» с участием жителей муниципального образования и на основании частей 1, 2, абзаца первого и пункта 1 части 3, части 4 статьи 28 и статьи 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 1 части 2 статьи 20 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 23 декабря 2005 года №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской федерации по Иркутской области от 10 августа 2018 года №RU385181042018002,

ГОРОДСКАЯ ДУМА решила:

1. Вынести на публичные слушания 1 октября 2018 года с 14 часов 00 минут проект решения Думы Слюдянского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального образования» (приложение №1).
Публичные слушания провести в форме заседания в здании администрации Слюдянского городского поселения, в кабинете Думы Слюдянского муниципального образования.
2. Возложить подготовку и проведение публичных слушаний по проекту решения Думы Слюдянского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального образования» на администрацию Слюдянского городского поселения.
3. Оповестить жителей Слюдянского муниципального образования не менее чем за 10 календарных дней о времени и месте проведения публичных слушаний по проекту решения Думы Слюдянского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального образования» путем опубликования извещения в средствах массовой информации и размещения объявлений в специально отведенных местах.
4. Обеспечить заблаговременное ознакомление с проектом решения Думы Слюдянского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального образования» путем направления его в коллективы муниципальных предприятий и учреждений, иные крупные организации, местных отделений политических партий и иных общественных объединений, а также предоставления жителям для ознакомления в библиотеке и администрации Слюдянского городского поселения.
5. Рекомендательное решение по результатам публичных слушаний по проекту решения Думы Слюдянского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального образования», принимаемое большинством голосов, подлежит опубликованию в средствах массовой информации.
6. Установить, что замечания и предложения по проекту решения Думы Слюдянского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального образования» могут быть направлены в письменном виде либо предоставлены непосредственно в срок до 1 октября 2018 года в адрес Думы Слюдянского муниципального образования (665904, г. Слюдянка, ул. Советская, 34, кабинет №3).
7. Опубликовать настоящее решение с приложением проекта решения Думы Слюдянского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального образования» в газете «Байкал-Новости» или в приложении к данному периодическому изданию, а также на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения в сети Интернет.

Председатель Думы
Слюдянского муниципального образования                                                  А.В. Тимофеев

проект
Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
г. Слюдянка

от ______________ №__________

О внесении изменений и дополнений в Устав Слюдянского муниципального образования

В целях приведения Устава Слюдянского муниципального образования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Иркутской области и на основании статей 7, 35, 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 33, 73 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 23 декабря 2005 года за №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 10 августа 2018 года №RU385181042018002,

ГОРОДСКАЯ ДУМА решила:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 23 декабря 2005 года за №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской федерации по Иркутской области от 10 августа 2018 года №RU385181042018002,

1.1.  В содержании

1.1.1. дополнить статьями 17.1., 24.1., 24.2. следующего содержания:
«Статья 17.1. Муниципальный контроль
Статья 24.1. Сход граждан
Статья 24.2. Староста сельского населенного пункта»;
1.1.2. Номер статьи 35 заменить на номер 36;
1.1.3. дополнить статьей 35 следующего содержания:
«Статья 35. Организация работы городской Думы»;
1.1.4. В названии статьи 47 слова «Муниципальные правовые акты главы» заменить словами «Правовые акты администрации»;
1.1.5. Название статьи 58 изложить в следующей редакции:
«Статья 58. Закупки для обеспечения муниципальных нужд»;

1.2. В статье 5

1.2.1. в части 2 слово «льготы» заменить словами «дополнительные меры социальной поддержки»;

1.3. В статье 7

1.3.1. часть 7 исключить.
1.4. В статье 9

1.4.1. часть 8 исключить;
1.4.2. в части 9 после слова «изменений» дополнить словами «и дополнений»;
1.4.3. в части 10 после слова «осуществляется» дополнить словом «исключительно»;

1.5. В статье 10

1.5.1. в пункте 5 части 1 после слов «в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
1.5.2. в пункте 18 части 1 слово «сбору» заменить словом «накоплению»;
1.5.3. в пункте 20 части 1 после слов «контроля в границах поселения,» дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома па земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов па земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также -приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;
1.5.4. части 1 дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;»;
1.5.5. часть 2 дополнить предложением, следующего содержания:
«Порядок заключения соглашений определяется решением городской Думы.»;

1.6. В статье 10.1

1.6.1. часть 1 дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания:
«17) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей.»;

1.7. В статье 11

1.7.1. в пункте 3 слова «финансирование муниципальных предприятий и учреждений,» заменить словами «осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями,»;
1.7.2. в пункте 3.1. после слова «учреждение» дополнить словом «печатного»;
1.7.3. в пункте 4 после слов «услуги, предоставляемые» дополнить словами «муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые»;

1.8. В статье 13

1.8.1. в части 1 после слов «(решений, постановлений, распоряжений)» дополнить словами «или соглашения, заключённого между органами местного самоуправления,»;

1.9. В статье 14

1.9.1. в части 1 после слов «публичные слушания,» дополнить словами «общественные обсуждения,»;

1.10. В статье 18

1.10.1. в части 2 после слов «местного референдума» дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.10.2. в части 5 после слов «преобразования городского поселения» дополнить словами «и принятые решения»;

1.11. В главе 2

1.11.1. дополнить статьями 24.1 и 24.2. следующего содержания:
«Статья 24.1. Сход граждан
1. Сход граждан может проводиться в населенном пункте, расположенном территории поселения, по вопросам:
1) изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
2) введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
1.1. Сход граждан также может проводится в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
2. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

Статья 24.2.	Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления поселения и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается городской Думой по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 3 года.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению городской Думы, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1–7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Иркутской области.»;

1.12. В статье 31

1.12.1. в пункте 7 части 4 слова «сметой доходов и расходов» заменить словами «бюджетной сметой»;
1.13. В статье 37

1.13.1. в части 2 после слов «прокурор Слюдянского района» дополнить словами «, Западно-Байкальский межрайонный природоохранный прокурор»;

1.14. В статье 44

1.14.1. в пункте 17 части 2 слова «законами субъекта Российской Федерации» заменить словами «законами Иркутской области»;

1.15. В статье 48

1.15.1. в части 4 слова «муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей, муниципального контроля на территории особой экономической зоны,» исключить;

1.16. В статье 49

1.16.1. в пункте 16 части 1:
1.16.1.1. слово «согласование» заменить словами «организует согласование»;
1.16.1.2. после слов «земель городского поселения» дополнить словами «, осмотры зданий, сооружений и выдачу рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
1.16.2. пункты 21 и 22 части 1 исключить;

1.17. В статье 60

1.17.1. в части 3 слово «разработки» заменить словом «составления»;

1.18. В статье 63

1.18.1. в части 3 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

1.19. В статье 68.1

1.19.1. в части 1 слово «закрытых» заменить словом «непубличных».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования с реквизитами государственной регистрации, за исключением пункта 1.5.1., вступающего в силу с 30.12.2018 года, и пункта 1.5.2., вступающего в силу с 01.01.2019 года, но не ранее дня официального опубликования.
3. Поручить администрации Слюдянского городского поселения:
3.1. Направить изменения и дополнения в Устав Слюдянского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области.
3.2. Опубликовать настоящее решение с реквизитами государственной регистрации в газете «Байкал-новости» или в приложении к данному периодическому изданию и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения Слюдянского района.

Глава Слюдянского
муниципального образования                                                                           В.Н. Сендзяк

Председатель Думы
Слюдянского муниципального образования                                                  А.В. Тимофеев